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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

) 264(448,902635,400746,50080,700160,49033,462,000) 5.000.000( 406,000,000232,000,000151,000,000964,222

ــود مشکلات اقتصادی،  محمد حقگو- وج
چند سالی می شود که معیشت مردم را به طور 
عجیبی تحت الشعاع قرار داده است. به جرئت 
می توان گفت یکی از اصلی ترین مقصران این 
وضعیت نابسامانی پولی و ارزی در کشور بوده 
است. به عنوان مثال رشد نقدینگی در دو دهه 
قبل بدون تناسب با رشد اقتصادی افزایش یافته 
و به هر جای اقتصاد که توانسته، از جمله قدرت 
ــازار مسکن ضربه زده است.  خرید مــردم در ب
ردپــای این تاثیرات منفی را حتی می تــوان تا 
بازار ارز کشور نیز دنبال کرد. با این حال واضح 
است که زدودن آثار و ریشه های این ناهنجاری 
های اقتصادی که طی چندین سال ایجاد شده، 
زمانبر است. اما آمارهای اخیر از جمله داده هایی 
که رئیس کل بانک مرکزی دیــروز ارائــه کرد، 
نشان دهنده این است که با همه این اوصاف و 
با وجود محیط اجتماعی و سیاسی پرتلاطم، به 
تدریج نشانه های ورود اقتصاد کشور به منطقه 
با ثبات در حال پدیدار شدن است. بازگشت 
رشد نقدینگی به روند بلندمدت، کنترل رشد 
انتظارات تورمی و کنترل تورم تولیدکننده و 
زمینه سازی برای کنترل تورم مصرف کننده 
از مسیر کنترل تغییرات نرخ ارز مواردی از این 

نشانه ها به شمار می روند.

 بازگشت رشد نقدینگی و پایه پولی 	 
به محدوده بلندمدت

به گزارش خراسان، رشد نقدینگی و پایه پولی، 
دو عامل اصلی خلق پول بی ضابطه در سال 
های گذشته و در نتیجه تورم و مصائب بعدی آن 
بوده اند. با این حال اظهارات دیروز رئیس کل 
بانک مرکزی در سی و یکمین همایش سیاست 
های پولی و ارزی حاکی از این است که در پی 
اقدامات انجام شده در دوره اخیر، رشد نقدینگی 
تقریباً به محدوده بلندمدت خــود بازگشته، 
همچنین رشد پایه پولی نیز نسبت به آن همگرا 
شده است که مطابق با ادبیات علمی اقتصادی 

در بلندمدت است.
محمدرضا فرزین با اشاره به اتخاذ سیاست تثبیت 
اقتصادی و این که کشورها برای بازگرداندن 
متغیرهای کلان اقتصادی به روند بلندمدت از 

این سیاست استفاده می کنند، گفت: »در کشور 
ما تورم بیش از 20 درصد از روند بلندمدت فاصله 
گرفته بود. نرخ رشد نقدینگی به بالای 40 درصد 
رسیده بود در حالی که روند بلندمدت آن در 
حوالی 25 درصد است و نرخ ارز دچار نوسانات 
شدیدی شده بود. مجموعه این عوامل سبب 
شد بانک مرکزی سیاست تثبیت اقتصادی 
را اتخاذ کند.« رئیس کل بانک مرکزی گفت: 
»هدف نرخ رشد نقدینگی 25 درصدی را برای 
سال 1402 اعلام کردیم و با مجموعه ای از 
سیاست های متعارف  و غیرمتعارف )بدون بهره 
گیری  از نرخ سود( توانستیم نرخ رشد نقدینگی 
را از 40.6 درصد به 24.3 درصد برسانیم.« به 
گفته وی، بانک مرکزی برای نیل به این اهداف 
از ابزارهایی چون کنترل رشد مقداری ترازنامه 
بانک ها، افزایش نرخ سپرده قانونی، ابزارهای 

عملیات بازار باز و ... بهره برده است.

شاخص رشد انتظارات تورمی کنترل شد	 
شاخص بعدی که رئیس کل بانک مرکزی آن را 
مورد اشاره قرار داد و نشان دهنده وجه دیگری 
از ثبات اقتصادی است، کاهش نرخ رشد پول 
است. پول و سپرده های جاری، برخلاف سپرده 
های بانکی مدت دار، بخش سیال نقدینگی را 
تشکیل می دهد و رشد آن با همبستگی بالایی 
نشانه ای از آمادگی و انتظار اقتصاد برای شرایط 
تورمی در کوتاه مدت است. با این حال، طبق 
اظهارات فرزین، با مجموعه اقدامات در قالب 
سیاست تثبیت و کنترل نوسانات بازار ارز رشد 

پــول از 75.1 درصــد در فــروردیــن 1402 به 
15.3 درصد در فروردین 1403 کاهش یافته 

که سطحی با ثبات محسوب می شود.

کاهش تورم مصرف کننده از مسیر ثبات 	 
نرخ ارز و کاهش تورم تولیدکننده

سومین دسته از آمارهایی که فرزین دیروز ارائه 
کرد، نشان می دهد که وضعیت بازار ارز در سال 
1402 چه در سطح غیررسمی، چه در مرکز 
مبادله و چه در سطح حواله ارز، ثبات محسوسی 
نسبت به سال 1401 پیدا کرده و در این راستا، 
نرخ تورم تولیدکننده افت قابل ملاحظه ای یافته 
و این موضوع در نهایت به افت تورم مصرف کننده 
نیز منجر شده است. طبق این آمارها، تورم نقطه 
به نقطه تولیدکننده از 37.9 درصد در بهمن 
1401 به 23.3 در اردیبهشت ماه 1403 
رسیده و تورم شاخص تولیدکننده سالانه نیز از 
36.1 درصد در بهمن 1401 به  30.3 درصد 
در اردیبهشت ماه 1403 کاهش یافته است. 
در این میان یکی از عوامل کاهش نرخ تورم 
تولیدکننده ثبات در نرخ ارز سامانه نیما )برای 
تامین ارز مواد اولیه و کالاهای واسطه ای مورد 
نیاز کشور( بوده است. سال گذشته از مجموع 
66.2 میلیارد دلار تامین ارز واردات 48 میلیارد 
دلار سهم مــواد اولیه و کالاهای واسطه ای با 
ضریب تغییرات 2.4 درصد بوده که باعث شده 
تورم تولیدکننده با توجه به پیش بینی پذیر بودن 
نوسانات و اطمینان بنگاه ها و فعالان اقتصادی 
به سیاست های بانک مرکزی روندی کاهشی 

در پیش بگیرد.
طبق اظهارات رئیس کل بانک مرکزی در نتیجه 
روند اتفاق افتاده برای ثبات نرخ ارز و نیز تورم 
تولیدکننده، تورم نقطه به نقطه مصرف کننده 
نیز با 18.4 واحد درصد کاهش از 49.4 درصد 
در بهمن ماه 1401 به 31 درصد در اردیبهشت 
1403 رسید. تورم سالیانه مصرف کننده نیز 
با 7.1 واحد درصد کاهش از 44.1 درصد در 
بهمن ماه 1401 به 37 درصد در اردیبهشت 

1403  کاهش یافته است.

روایت مخبر از ثبات اقتصادی علی رغم 	 
تلاطم های غیراقتصادی

نشانه های ثبات اقتصادی، دیروز مورد اشاره 
مخبر سرپرست ریاست جمهوری در افتتاحیه 
مجلس دوازدهــم نیز بود. به گزارش ایرنا، وی 
اظهار کرد: »در این کشور یک روزی یک موشک 
ــازار کشور به هم  را آزمــایــش می کردند کل ب
می ریخت، کل شاخص های ما دچــار مشکل 
می شد. با این حال ما رژیم اشغالگر قدس را 
می زنیم مردم با عدد و رقم های شاخص هایی 
که خوابیده اند صبح که بیدار می شوند همان 
است، قیمت ارز همان است البته مطلوب نیست 
اما همان رقم پیش از زدن رژیم اشغالگر است، 
نقدینگی و تورم هم همان است و بازار هم پُر از 
مایحتاج مردم است.« وی افزود: این استحکام، 
استقرار و قــدرت چیز عــادی نیست بلکه همه 
به یمن رهبری های حضرت آقا و تلاش های 

مخلصانه آیت ا... رئیسی بود.

نشانه های ورود اقتصاد به محدوده ثبات  
 روایت رئیس کل بانک مرکزی از برخی شاخص ها در سی و یکمین همایش سیاست های پولی و ارزی،  حرکت تدریجی اقتصاد

 به سوی ثبات علی رغم شرایط پرتلاطم را نشان می دهد

برخی اتباع خارجی با دور زدن 
قانون در ایران ملک می خرند؟

تسنیم- اخیراً ادعایی مطرح شده مبنی بر 
این که برخی از اتباع خارجی غیرقانونی در 
کشورمان با سوء استفاده از خلأهای موجود، 
قانون را دور می زنند و اقــدام به خرید خانه و 
ملک می کنند! به ایــن شکل اســت که ابتدا 
به عنوان اقدام به ثبت یک شرکت صوری در 
داخل کشورمان می کنند و از این طریق، امکان 
قانونی برای خرید ملک به منظور محل فعالیت 
شرکت را می یابند. اما از آنجا که شرکت صوری 
است و عملًا فعالیتی ندارد و ملک خریداری 
شده بیشتر در حاشیه شهرهای بزرگ است، به 
مکانی برای زندگی چند خانواده افغان تبدیل 

می شود.

ممنوعیت فروش طلا توسط 
صادرکنندگان پتروشیمی در 

مرکز مبادله

ایسنا- بانک مرکزی طی نامه ای به مرکز مبادله 
ــران اعــلام کــرد: طبق آیین نامه  ارز و طــلای ای
اجــرایــی قانون مــبــارزه با قاچاق کــالا و ارز که 
مصوب آذرماه سال 1401 هیئت وزیران است، 
صادرکنندگان محصولات با کد تعرفه کالایی 
پتروشیمی، پالایشی، فولادی، فلزات اساسی 
رنگین و فراورده های نفتی مکلف اند 100 درصد 
از ارز حاصل از صادرات خود را به صورت حواله 
در سامانه نیما بفروشند و رفع تعهد صادراتی 

کنند.

جزئیات مدل جدید کالابرگ 
به زودی اعلام می شود

تسنیم- وزیر اقتصاد در پاسخ به پرسشی مبنی 
بر این که »مدل جدید کالابرگ چه زمانی اجرایی 
می شود؟« گفت: بررسی های نهایی انجام شده 
است و در ماه جدید خبرهای مربوط به آن رسماً 

اعلام می شود.

 رشد 10برابری تولید کاغذ 
در دولت سیزدهم

ایرنا- مدیرعامل شرکت صنایع چوب و کاغذ 
مازندران از رشد 10برابری تولید کاغذ در دولت 
سیزدهم خبر داد و گفت: یک خط تولید این 
کارخانه تعطیل بود که در دولت آیت ا... رئیسی 

احیا شد و اکنون به خودکفایی رسیده است.

خبر بازار خبر

خاندوزی: بدون تعارف با 
موسسات ناتراز برخورد می کنیم

ــور  ــ صـــابـــر- وزیــــــر ام
اقتصادی و دارایی با بیان 
این که در دولت بر کنترل 
بر  تاکید  ــا  ب نقدینگی 
کنترل مقداری ترازنامه 

بانک ها اجماع نظر داریم، تصریح کرد: امیدواریم 
ــاره سامان دهی  امسال هم خبرهای خوبی درب
موسسات ناتراز اعلام کنیم؛ بدون تعارف و اغماض 

با ناترازی ها برخورد خواهیم کرد.
به گـــزارش تسنیم، سیداحسان خــانــدوزی در 
سی و یکمین همایش سیاست های پولی و ارزی 
گفت: در میان بنگاه های 13 بانک تحت مدیریت 
ــت از ســال 94 تا شهریور 1400 مجموعا  دول
54هزار میلیارد تومان دارایی مازاد واگذار شد، 
درحالی که در این سه سال بیش از 95 همت از 
دارایی های مازاد واگذار شده است؛ 52 همت هم 

سهام واگذار شد.

رشد 121 درصدی سرمایه بانک های دولتی	 
وی با بیان این که محدودیت های مالی سه سال 
گذشته مشخص است، افزود: 275 هزار میلیارد 
تومان افزایش سرمایه در بانک های تحت مدیریت 
دولت داشتیم که رشد 121 درصدی دارد. فقط 
15 درصد از تجدید ارزیابی ها بوده است. ستاد 
اقتصادی دولت اهتمام ویژه ای برای جبران عقب 

افتادگی های گذشته داشته است.
وی به سامان دهی موسسات اعتباری اشــاره و 
تصریح کرد: امیدواریم امسال هم خبرهای خوبی 
درباره سامان دهی موسسات ناتراز اعلام کنیم؛ 
بدون تعارف و اغماض با ناترازی ها برخورد خواهیم 

کرد.
خاندوزی گفت: اندازه اسمی اقتصاد 45 درصد 
رشد داشته و سوال این است که چه میزان نقدینگی 
باید برای این رشد تخصیص دهیم. در دولت بر 
کنترل نقدینگی با تاکید بر کنترل مقداری ترازنامه 
ــم. ولی نیازمند مکمل  بانک ها اجماع نظر داری

هایی است.
وی همچنین تأکید کرد: افزایش سهم تسهیلات 
خرد در شبکه بانکی با اهتمام خوب بانک مرکزی در 
دو سال گذشته انجام شده و افزایش نسبت، شمول 
و دسترسی به وام خرد محقق شده است. در مورد 
تولیدکنندگان نیز با ابزار هایی از جمله سفته و برات 
الکترونیکی، توسعه اوراق گام و ابزار های تعهدی و 
اقلام زیرخط، تامین مالی به طور موثری انجام شده 
است و این محصول همکاری خوب بانک مرکزی و 

وزارت اقتصاد بود.


